40 Er respectu Ecclesiæ S. Thomæ in Parione de Urbe, id resolvit C. Ind. die 12. Januarii 1717. quando dubio: *An expositio Tabularum cum inscriptione, Jubilæum perpetuum, diebus Festis Annunciationis B. M. V. & S. Jo: Evangelistæ, & Nicolai, Oratoribus imposterum permitti debeat; Respondit. Negativè, & amplius.* Oratores autem erant Scripserunt Urbis, qui assererant, d. privilegium eis fuisse concessum à Pio IV. & in effectu in præteritum talem Tabulam cum d. inscriptione soliti erant exponere.

41 Ita etiam ad evitan. confusionem permitti pariter non debet denominatio Congregationis Rituum, vel Concilii illius Ecclesiasticorum Cæteribus, quos Episcopi non sine laude erigere solent, & debent in eorum Civitatibus, ad erudien. Clerum circa sacros Ritus, Ecclesiasticas Cæremonias, & circa alia, disposita in Concilio Tridentino, ut anno 1695. resolvit C. particularis Cardinalium Carpinei, Casanatæ, & Marefcotti, deputata pro revisione Synodi Faventinæ Card. Nigrone. Cùm enim tit. c. 4. ita cantaret: *De Congregationibus Sacre Scripturæ, & Cælium conscientie, sacrorum Rituum, & Concilii Tridentini,* fuit insinuatum, esse mutandum verbum illud, *Congregationibus,* in aliud: *Conferentiis;* Cæterum, quia Synodus præventivè fuerat impressa, & divulgata, id non potuit faciliè in omnibus Exemplaribus corrigi.

42 Notandum 5. quòd destructo Altari privilegiario, tunc solum destruitur privilegium, quando illud ita destruitur secundum aliquam partem, ut amittat consecrationem, secus tamen dicendum erit, quando idem Altare secundum sui majorem partem intactum remanet, quod si paulatim destruat, & simul reparatur, ita ut semper remaneat idem Altare, seu locus, semper perseverat Indulgentia, seu privilegium, ita D. Antonin. par. 1. tit. 10. tap. 563. *Vulp. in Prax. for. Eccles. cap. 42. num. 30. Pasqualig. de Sacrif. nov. leg. quest. 561. per tot Gobar. Oper. moral. tom. 2. tract. 4. par. 2. cap. 6. num. 320. & Matt. deucc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 26. num. 22.*

Urfasæ Discept. Tom. III.

Notandum 6. quòd Septenarium Indulgentiæ plenariæ, seu Altaris privilegiati, non incipit à die Datæ Indulti, sed à die illius publicationis; Mens enim Pontificis est, ut illud duret per Septennium, quod non verificaretur, si incipiendum esset à die Datæ. *Rodrigu. quest. Regul. tom. 2. quest. 99. artic. 3. Sylv. tom. 2. Var. resol. Verb. Altare privilegiatum in Resp. ad primum, & Pasqualig. de Sacrif. Missæ quest. 571. n. 1. & seq. ubi n. 6.* quòd id procedit etiam si in Indulto adsit clausula: *Ad proinum Septennium duraturi,* quia illa dictio, *proximum* intelligitur de proximitate habili, in qua 44 concessio sortiri possit effectum.

Dum hæc impresseram, curiositatis gratia me contuli ad Secretariam C. Ind. ut viderem, an adesset aliqua determinatio ejusdem S. C. circa conclusiones, à me hic comprobatas; Inveni autem, fuisse resolutum oppositum circa principium Septennii, juxta verba decreti, quæ sunt sequentia: *45 Discusso dubio in S. C. Ind. & sacris Reliquiis præposita, an attentis verbis, quæ in Brevis Indulgentiarum apponi solent, præsentibus ad Septennium tantum valituris, Septennii initium à die publicationis Brevis desumendum sit, eadem Sac. Congreg. die 18. Maii 1711. declaravit non à die publicationis, sed à die Datæ Brevis Septennii tempus incipere; Et facta relatione SS. D. N. per me infra scriptum Secretarium, die 20. 45 ejusdem mensis, SS. Congregationis Sententiam approbavit. Io. M. Card. Gabriellius Prefectus. Raphael Cosmus de Hieronymis Secretarius.* Et propterea hodiè ad istius Pontificis Oraculi terminos procedendum est, non attenta contraria opinione.

Verum tamen est, quòd, salvo alio meliori temperamento, expeditè forsan id declarare in ipsitèr Literis concessionis Indulgentiarum, verbis illis: *Præsentibus ad Septennium tantum valituris,* addendo sequentia, vel similia, à die Datæ præsentium incipiendum, vel computandum, quæ clausulam vidisse in aliquibus Brevis Indulgentiarum teitatur *Pasqualig. de Sacrif. Missæ. quest. 751. num. 4* Si enim d. decretum C. Ind. ignoratur in ipsamet Urbe, ubi editum, & publicatum fuit, poterit pariter ignorari extra illam, procedendo cum auctoritate dictorum Authorum, quorum opinio hodiè nullatenus sequenda est.

48 Notandum 7. quòd, concessis aliquibus Indulgentiis Christi fidelibus, facientibus spiritalia Exercitia in Dombus Regularibus, vel Religiosis Conventibus, ut præcavit Alex. VII. cum PP. Jesuitis Pistoriensis Urbis, quòd recognosci poterit ex ejus *Const. 42. in Bullar. nov. tom. 6.* quam Gratiæ pro Fratribus Observan. & Refor. S. Franc. idem Pontifex concessit in ejus *Const. 65. Bullar. 10. 6.* Posito, quòd ob angustiam ejusdem Domus, vel Conventus, non possint Sæculares in eisdem Dombus recipi pro faciendis dd. Exercitiis, tunc solet concedi Gratiæ, ut facientes eadem Exercitia spiritalia in alia separata domo, sub directione tamen eorundem Religiosorum, eadem Indulgentiæ lucrari possint, ut respondit C. Ind. 22. Aug. 1712. in *Pistorien.* favore dd. PP. Societatis Jesu.

49 Notandum 8. quòd non est permittenda denominatio Scælæ Sanctæ, cum declaratione, quòd pro omnibus illam ascendentibus, & descendentibus adsit Indulgentia aliqua, nisi ad d. effectum exhibeatur clarum, & literale Pontificum Indultum, non attentis communicatione Privilegiorum, vel similibus argumentis, & conjecturis, ut resolvit C. C. in *Neapolit. Indulgentiarum 10. Julii 1717.* quando dubis: *An sit permittenda Scæla, ut nuncupant, Sancta, & an pro omnibus illam ascendentibus, & descendentibus adsit Indulgentia,* respondit. *Negativè, & amplius.*

50 Dixi, nisi exhibeatur particulare, & clarum Indultum, quia, hoc concurrente, nullum adeit dubium pro luratione illarum Indulgentiarum, quæ in illo continentur, juxta resolutionem C. Indulg. in *Salisburgens. 25. Septembris 1713.* in qua multæ concessæ fuerunt Indulgentiæ ascendentibus Scælam Sanctam, constructam in Ecclesia PP. Theatorum Salisburgi, & in Folio, d. die distributo, enumerantur Indulgentiæ, concessæ ab Innoc. XI. ascendentibus Scælam Sanctam in Ecclesia eorundem PP. Theatorum, constructam Monachii, & alia concessæ 25. Januarii 1712. à Santissimo D. N. ascendentibus Scælam Sanctam, constructam in Ecclesia PP. Canonicorum Regularium S. Augustini in Civitate Pragenfi.

51 Verum tamen est, quòd hoc Indultum concedi solet ad determinatum tempus dumtaxat, & pro certis diebus. quibus elapsis, solet iterum ex Gratia confirmari, ut præcavit un fuit à C. Ind. in *Jadrenf. 4. Aprilis 1712.* quando dubio: *An Brevis à Sanctis D. N. concessum 8. Aug. 1705 pro quatuor vicibus in anno esset confirmandum; fuit responsum; Affirmativè.*

Notandum 9. quòd non confitò de legalitate, & athen.

54 thenticitate Indultus concessionis Indulgentiarum, removen-  
di sunt Lapides cum inscriptionibus, etiam antiquissimis,  
denotantibus dd. Indulgentias, ut practicavit C. C. in *Nea-*  
*polit. Indulgentiarum* c. Julii 1717. ad 3. dubium, sequentibus  
verbis conceptum: *An lapis cum inscriptione*. Visitantibus  
quocumque penæ indulgentur, ut in Lateranensis Ecclesia,  
*fit amovendus*, responsum fuit, *Affirmativè, & amplius*.

55 Notandum 10. quod non solet concedi facultas publicè ex-  
ponendi Fidelium cultui Sanctorum Reliquias, nisi authentice  
conferat de illarum identitate, non per conjecturas, &  
verisimilitudines, sed per legalia, & authentica documenta,  
ut practicavit C. Ind. die 23. Februarii 1711. in *Venetia*,  
in qua insititabatur pro expositione publica Capfulæ Ligni S.  
Crucis, & Reliquiarum multorum Sanctorum, ad quarum  
legalitatem probandam adducebatur antiquissimum testi-  
monium cujusdam Religiosi Ordinis S. Benedicti, exaratum  
usque ab anno 1456. & sic ab annis 255. concernens identi-  
tatem dd. Reliquiarum. Et tamen, eo non attento, peti-  
tiones PP. Carmelitarum Excalceatorum, pro d. Gratia  
supplicantium, exaudite nullatenus fuerunt, sub die 24.  
Aug. 1711. dubio, *An P. Priori Conventus Carmelitarum*  
*Discalceatorum Urbis Venetiarum permitti debeat expositio Reli-*  
*quiarum, de quibus agitur, responsum fuit. Ex hac tenore*  
*deductis Negativè*.

57 Notandum 11. quod Rectores Ecclesiarum non possunt  
donare Reliquias propriarum Ecclesiarum, quia illæ veni-  
unt a pellatione rerum pretiosarum, ad easdem Ecclesias  
spectantium, ut resolvit C. Ind. in *Januen. 17. Septembris*  
1710. quando mandavit, Reliquias jam donatas à Parocho  
cuidam Regulari, esse restituendas Ecclesie Parochiali,  
cum illo addito, ut loci Ordinarius provideret prout de  
Jure.

58 Notandum 12. quod Reliquie Sanctorum, à Romanis  
Cæmeteriis extractæ, possunt publicè in Processionibus de-  
ferri, ut resolvit C. Ind. 9. *Januar. 1711.* quando dubio:  
*An Reliquie à Romanis Cæmeteriis extractæ, in Processioni-*  
*bus deferri possint*, respondu; *Nihil obflare*.

De mandato verò Sanctissimi repositio eodem dubio die  
28. Septembr. d. anni 1711. scribentibus Fidei Promotore,  
& uno ex Magistris Cæremoniariarum Cappellæ Pontificiæ,  
responsum fuit. *Nihil esse innovari*.

Cæteriùm eadem C. Ind. die 28. Septembris 1714. respectu  
Tunicæ S. Catharinæ de Bononia id permittere noluit, dubio.  
*An asserta Tunica S. Catharinæ Bononiæ, in Conventu*  
*Monialium SS. Corporis Christi asserta, in earum Ecclesia*  
*exponi, & in Solemni Supplicatione gestari possit*, respondu;  
*Quod Processionem nihil, in reliquis ad Eminentissimum*  
*Episcopum*.

59 Notandum 13. quod non solet concedi Puellis, existen-  
tibus in Conservatoriis illarum Indulgentiarum, quæ conceduntur  
veris Monialibus, visitantibus aliquod Altare proprii Mona-  
sterii, loco alterius extra clausuram positi, ubi concessæ  
sunt Indulgentiæ, ut respondit C. Ind. in *Bononiæ. 5. Maii*  
1719. in cujus casu fermo erat de Puellis 160. quæ nunquam  
solent exire ab earum Conservatorio.

60 Notandum 14. quod ad acquirendam Indulgentiam, conce-  
ssam illis, qui, verè penitentibus, & confessi, aliquam Ec-  
clesiam visitabant, non requiritur necessariò confessio re-  
spectu illius, qui post ultimam confessionem lethale peccatum  
non commisit, licet utile sit illam iterare; Quia verbum  
illud *confessi* intelligitur de eo, qui etiam antea fuit confe-  
ssus, & tunc in gratia est: Ita *Navarr. in Com. de Jubil.*  
not. 18. n. 18. ibi: *Nota, non esse necessariam facere confessio-*

61 *nem die, vel tempore, quo indulgentia est lucrificandi, sed*  
*satis est, quod post ultimam confessionem nullum peccatum mor-*  
*tale admisisset, neque de aliquo, nondum confessione dete-*  
*cto, novitè recordetur, quod frequenter respondi. Cui Autho-*  
*ritati multum deferendum puto, eò quia fuit unus ex Mini-*  
*stris sacre Pœnitentiariæ, ut notat Corrad. in Prax. Dispens.*  
*lib. 7. cap. 4. n. 72. & raro exemplo, in bona valetudine, cen-*  
*tesimum annum in Urbe explevit, testibus Sanchez, & de*  
*Jussis in locis, citatis in Tom. 2. par. 1. discept. 37. num. 18.*  
circa principale verò conclusionem concordant *Leo in*  
*Prax. For. Eccles. par. 1. cap. 7. de Indulg. post n. 7.* ubi illam ad-  
ducit rationem, quia in his terminis confessio exigitur tan-  
quam dispositio, non autem, tanquam opus, aut pars ope-  
ris, pro consequenda indulgentia, *Bonacin Oper. moral.*  
*tit. de Indulg. disp. 6. quæst. 1. p. 1. quæst. 5. prop. 2. n. 7.* ubi sequen-

62 *tem adducit rationem, quia quando in Bulla exprimitur con-*  
*fessio, sermo est de confessione respectu illius, qui conscientiam*  
*habet peccati mortalis, nisi aliud exprimitur, & Monacell in*  
*Formul. tom. 2. tit. 16. fo. mul. 6. num. 3.*

Notandum 15. quod præsentatis Literis sacre Pœnitentiariæ uni Confessario, qui difficultatem habeat absolvendi  
Pœnitentem, adiri potest alter Confessarius, & ab eo abso-  
lutio obtineri, quatenus difficultatem illam non habeat cum  
absolvendi, quam habeat primus Confessarius, ut repro-  
bato *Navarr. conf. 8. de Offic. Ind. deleg.* atque testando de  
mente, & praxi sac. Pœnitentiariæ, cujus fuit Officialis,  
observat *Corrad. in Prax. Dispens. lib. 7. cap. 4. num. 72. & 73.*  
ubi post *Sanchez de Matr. lib. 8. disp. 27. num. 4.* adducit sequen-  
tem convincentem rationem, *quia cum commissio facta fuerit*  
*in foro conscientie, sequitur ejus fori naturam, quæ est, ut non*  
*adstringatur Pœnitens acquiescere sententiæ unius Confessa-*  
*rii, sed possit alium adire*.

Pro applicabilitate tamen illarum resolutionum Sac.  
Cong. Ind. quas supra citavimus, nota demum, quod cum  
concessio Indulgentiarum pendeat à voluntate Summi Pon-  
tificis, eadem resolutiones non faciunt statum, nec allegari  
possunt pro obtinenda simili Gratia, etiam postquam à Sum-  
mo Pontifice approbatæ fuerunt, quia Summus Pontifex, &  
potest, & solet uni Ecclesie, vel Loco pio denegare Grati-  
am illam, quam ex iustis causis, animum suum moventibus, al-  
teri Ecclesie, vel Loco pio ex particularibus facti circum-  
stantiis concessit: Præcipue si sermo sit de specialibus Gra-  
67 tiis, Urbis Ecclesiarum concessis, quia, ut legitur in Folio  
Cong. Ind. distributo die 20. April. 1711. in *Causa Romana*  
pro Conventu, & PP. Minoribus Observantibus S. Mariz de  
68 Araceli Urbis. *Non immeritò multa spiritualia Gratiarum*  
*donata Romæ conceduntur, quæ alibi jure optimo denegantur*.

## DISCEPTATIO XXV.

## Romana Subhastationis Ecclesiæ, &amp; Conventus.

P R O

PP. Trinitariis Urbis.

C O M

Illorum Creditoribus.

## A R G U M E N T U M.

*Ad Creditorum instantiam an possit in subsidium de veniri ad*  
*subhastat. & venditionem Ecclesiæ, & Conventus illorum*  
*Regularium, quæ debita contraxerunt*.

Series facti hujus Cause late exponitur in *Tom. 2. par. 2. dis-*  
*cept. 25. ubi n. 248.* referunt resolutio Congregationis par-  
ticularis omnium Prælatorum Signaturæ Gratiæ, quæ die  
14. Septembris 1717. reperitur: *Esse exequem. Mandatum Em.*  
*Vicarii, & ad mentem: Et mens est, quod vendatur extraju-*  
*dicialiter, quatenus repriatur emptor. Mandatum verò,*  
*teu Decretum Em. Vicarii erat tequentis tenoris. Ex tunc*  
*Em. & Rez. D. Card. Vicarius, Judex Deputatus, impari-*  
*tatus fuit licentiam infrascriptis Instantibus exequendi Mandata,*  
*& respedivè subhastandi, & deliberandi, & vendendi,*  
*aut quomodolibet alienandi Cæmenta, Materialia, & Situs*  
*Conventus, & Ecclesiæ S. Franciscæ Romanæ in Via Fel-*  
*icis, Ordinis Redemptionis Captivorum. In subsidium tamen,*  
*& quatenus alia bona non suppetant, & ad favorem aliarum*  
*Personarum Ecclesiasticarum, vel religiosiarum Ecclesiarum,*  
*& ad eundem usum plium, Ecclesiasticum, & religiosum*.

Verùm, adversus humilimodò resolutionem dictæ Congre-  
gationis particularis, habito, atque admisso suspensivo re-  
64 cursu ad SS. D. N. in plena Signatura Gratiæ, coram ipso  
habita die 28. Martii 1719.

Creditoribus primò insititabant in eo, quod in d. venditione  
Ecclesiæ, & Conventus nulla considerari poterat irreve-  
65 rentia erga res sacras, Deoque dicatas, juxta late animad-  
versa in d. discept. 25. à n. 115. Quia non prætendebant ven-  
66 dere rem sacram reduplicativè uti sacram, sed solum, habito  
respectu ad illius materialitatem, Cæmenta, & Fabri-  
cam.

Fuit responsum, quod talis præficio non est practicabilis  
in venditione Ecclesiarum, Deo consecratarum, necnon in  
Conventibus eisdem annexis, & connexis, venientibus  
appellatione Ecclesiarum, & gaudentibus iisdem privilegiis,  
7 ex adductis à *Feder. de Sen. conf. 201. num. 4. Calder. conf. 293.*  
n. 2.

6. *Barbof. de Paroch. cap. 13. nu. 12. Rota cor. Verat. 177. n. 6. & dec. 289. per tot. par. 1. & dec. 504. n. 6. par. 19. rec.* Eò quia consecratio, & res consecrata, ad effectum venditionis, præcipue ad Creditorum instantiam, taliter connexa sunt, ut nullo modo separari possint, sed dicuntur habere illam connexionem inter se, quæ reperitur inter animam, & corpus, ut præter citatos in d. *discept. 25. à nu. 177.* in specie notat *Aymonius in Vita S. Abbonis Abbatis Floriacensis in Libro, cui titulus Acta Sanctorum Ordinis S. Benedicti, Seculo 6. par. 1. fol. mibi 43. iuxta impressionem Parisiensem anni 1701.* ibi: *Certe charissimi Principes, nec catholice vivimus, nec catholice loquimur, quando illam Ecclesiam dico esse meam, ille iter dicit, esse suam, ac veluti quædam lumenta, comparati lumentis insipientibus, utrasque aliquando venales proponimus, proposita que ab aliis emere non formidamus. Est etiam alius error gravissimus qui fert, altare esse Episcopi, & Ecclesiam alterius cujuslibet Domini, cum ex domo consecrata, & altare, unum fiat, quod dicitur Ecclesia, sicuti unus homo constat ex corpore, & anima, quem refert, & sequitur *Gonzal. in cap. Recolentes lit. B. de Stat. Monach.**

Dixi, ad effectum vendit. & præcipue ad instantiam Creditorum, ad differentiam alterius spontaneæ venditionis, ad excluden. scilicet Simoniacæ crimen, seu lethale peccatum, ob maximas angustias Ecclesiarum, vel ad exercenda pietatis, & charitatis Opera, ad *Text. in can. Aurum 12. qu. 2.* Qui non sunt termini nostræ controversiæ, & circa quam inspectionem inspicitur Simoniacæ, & culpæ lethalis videri possunt citati in *Instit. crim. lib. 1. tit. 9. de Simon. à n. 12.* Respectu verò exercitii dictorum piorum Operum, videri possunt citati in *To. 2. p. 2. discept. 25. n. 173.*

Er in punctualibus terminis, quòd Ecclesia ratione materiæ nullo modo vendi possit, latè probavimus in d. *discept. 25. à n. 162.* & benè *Genuesi. in Prax. Cur. Neap. cap. 32. n. 21.* ibi: *Ecclesia consecrata, vel benedictione materiae, nullo modo vendi potest.*

Insiſtebant 2. in paritate venditionis fac. Calicis, quæ in certis casibus permiffa est; Ultra verò ea, quæ observavimus in d. *disc. 25. n. 167.*

Fuit responsum cum verbis *D. Thom. 2. q. 100. artic. 3. ad 2. ibi. Ad 2. dicendum, quòd etiam visa sacra sunt spiritalibus annexa, sicuti fini, & idco eorum consecratio vendi non debet. Tamen pro necessitate Ecclesiæ, & pauperum, materia eorum vendi potest, dummodò, præmissa oratione, prius confringantur, quia post consecrationem non intelliguntur, esse visa sacra, sed purum metallum, cujus Angeli Doctoris sanam doctrinam sequutus fui in *Instit. crim. lib. 1. tit. 9. de Simon. num. 7.**

Insiſtebant 3. in eo, quòd cessabant ea, quæ observavimus in d. *disc. 25.* circa exorbitantiam coactæ venditionis rerum, Deo consecratarum; Quia venditio fieri debebat, non solum remoto omni judiciali strepitu, & sine horrida Præconis voce, sed extrajudicialiter, & ad favorem Religiorum ejusdem Instituti, qui ad e. effectum in Sum. adduxerunt documenta. *Che il P. Castagneda tiene già pronto il denaro per la compra della Chiesa, e Convento & a favore de' Padri della Provincia di Castiglia; che sono del nostro Ordine della Redenzione de' schiavi, di cui sono li PP. ora abitanti nel sudeto Convento, e detta compra al medemo P. Castagneda intendi fare per quel prezzo, che sarà creduto ragionevole.*

Fuit responsum, quòd gravamen resolutionis d. Congr. particularis erat patens, quia fuit simpliciter ab illa demandatum, esse exequendum Mandatum Em. Vicarii, injungentis judicialem, strepitum, & exorbitantem subhæltationem, & venditionem Ecclesiæ, & Conventus; Quamvis autem fuerit deinde subjunctum: *Et ad mentem, quæ fuit, ut venderetur extrajudicialiter, quatenus reperiretur emptor, Poterat ite emptor non inveniri, vel cum eo poterat esse discordia circa verum valorem Ecclesiæ, & Conventus, in quibus terminis locum habuisset prima pars reicripti; pro libera, & pura exequutione mandati.*

Fuit etiam responsum, quòd irreverentia erga res sacras, & exorbitantia actus venditionis coactæ, & ad Creditorum instantiam non poterat salvari à d. contraria reflexione: Quia semper verum erat, quòd venditio sequi debebat imperio Judicis, & ad Creditorum instantiam, quæ omnia talem, tantamque exorbitantiam includunt, ut nunquam datus fuerit in præteritum similis calus coactæ venditionis Ecclesiæ ad instantiam Creditorum.

Crescebat autem in immensum eadem exorbitantia ex illa reflexione, quòd in exhibitione emendi nostram Ecclesiam, non semel, sed multoties habetur specifica mentio pretii proportionati valori dictæ Ecclesiæ, & Conventus in ci-

tato contrario Documento, quod verbum prezzo non benè sonat in auribus Christianorum, quando sermo est de venditione rerum sacrarum ut, præter adductos in d. *discept. 25. à nu. 213.* notant citati per *Layman Teol. moral. lib. 4. tit. de Simon. tract. 10. cap. ult. §. 4. n. 37.* ibi; *Tanquam elemosyna, non tanquam pretium, & Loguez. de Fruct. par. 2. cap. 32. §. 2. n. 16.* ibi; *Ultra quæ, quod recipitur non propriè pretium dicendum est, sed per viam elemosynæ accipi.*

Fuit pariter responsum, quòd in Ecclesiis non solum filere debet horrida Præconis vox, ut dicitur in *leg. Dies festos Cod. de Fer. sed ulterius cessare in illis debent omnes Judiciorum strepitus, juxta præcilia verba *Constit. 5. §. 4. S. Pii V.* In venditione autem coacta, & procurata ad Creditorum instantiam, Judiciorum strepitus, seu formulæ impræcendibiles sunt, ut consideranti patet. Ultra quòd magna exorbitantia contrariæ præconionis ad hominem comprobatur, combinando, tam citationem ad Creditorum instantiam exequutam contra Religiosos coram Card. Vicario sequentis tenoris. *Ad videndum impartiri licentiam subhæltandi, deliberandi, vendendi, aut quomodolibet alienandi Conventum, & Ecclesiam, ad PP. Adversarios spectantes, quàm successivum decretum Card. Vicarii, registrarum supra 3. cum præsentati titulo contrariarum Scripturarum, in quibus, erubescentes iidem Creditores, juxta notorium Curiaz stylum, in præsentati Signatura Gratiæ practica tum à R. P. D. Auditore SS. D. N. desumere eundem titulum Scripturarum ab eorum instantia, & à Judicis decreto, quibus attentis est sequens. Romana Subhæltationis Ecclesiæ, & Conventus, subrogatur alium. Romana Censuum, illam habentem connexionem cum eorum præsentati instantia, quam habet Cupressus cum naufragio, juxta lepulum dictum Horatii, sequenti à Leon. de Preparator. Judicior. par. 3. prepar. 2. num. 5.**

Insiſtebant 5. in eo, quòd venditio fieri debebat ad usum, non solum pium, sed æqualiter sacrum, juxta modum præscriptum in decreto Cardinalis Vicarii, ibi: *Ad favorem altiarum personarum ecclesiasticarum, vel religiosarum Ecclesiarum, & ad eundem usum pium, ecclesiasticum, & religiosum.*

Fuit responsum, quòd finis, propter quem sequi debebat venditio, & ulus pius Ecclesiæ, & Conventus, non erant apti minuere scandalum, irreverentiam, & exorbitantiam venditionis coactæ, & ad Creditorum instantiam; Quia idem finis, demandatus à Judice, Creditoribus instantibus, semper debebatur directus ad usum humanum, ad quem, nulli dubium est, res sacras, & Deo dicatas converti non posse, & viva ratio hæc est, quia finis, & usus prædicti semper continentur in linea finis, & usus humani, juxta individuaalem auctoritatem *D. Thomæ*, sequenti à *Card. Capizucc.* cujus verba registravimus in d. *discept. 25. numer. 112.*

Non omittentes hic obiter observare improprium modum erga eundem doctissimi viri Cardinalem, his verbis expressum in contraria Responſione §. *Nec obstat. Opinio Card. Capizucc. contr. 11. de Vol. solemn. quonic. 2. est omnino recitanda, uti fundata in non redã intelligentia doctrinæ D. Thomæ.* Dum præteritæ Seculi primi ordinis quatuor Theologi, quorum unus fuit eadem Socius in promotione ad amplissimam Cardinalitiam Dignitatem, in approbatione dicti Libri Controversiarum hæc habuit; *Præcipuas Theologiæ Controversias tam diligenter, tam dilucidè, solidè quæ examinat, & resolvit, ut nemini dubium esse possit, quin S. Thomæ doctrinam benè calleat, quin S. Doctoris mentem feliciter affequeutus sit, præclarè, consummatèque Theologi laudem promeritus.*

Insiſtebant. 6. in exemplis similium venditionum, adductis in d. Congregatione particulari.

Fuit responsum, illa non subsistere in facto, ex animadvertentis in d. *discept. 25. à num. 173.* Imò circa Ecclesiam Nationis Picensis, cui s. m. Clemens IX. vendidit quidem Domum, seu Monasterium suppressæ Religionis S. Georgii in Alga; Sed eidem Nationi gratiosè donavit Ecclesiam, & Vasa sacra, etiam argentea, juxta præcilia verba Concessionis, de quibus in d. *disc. 25. n. 204.*

Oppressi Creditores ab hoc Pontificio facto omni laude, omnique animadvertione digno, quòd unice deservire possent pro rejectione contrariæ petitionis curiosam adduxerunt divinationem in eorum Responſ. §. *Miusque*, quòd scilicet *beneficus Pontifex Clem IX. ut aliquoties rependat meritum Nationis Picensis, in cuius Provincia Sacratissima Virgo non fuit deignata transferre suam Domum, voluit eidem Nationi concedere gratiosè Ecclesiam, ad quem effectum poterant allegare Auctores illos, quos sequutus fui in*

Tom. 2. par. 1. discept. 1. n. 81. Subjungendo, quòd hujusmodi gratiosa concessio non excludit, quin etiam de tali materiali Ecclesia potuisset haberi ratio, si Pontifex noluisse exercere suam liberalitatem.

Hujusmodi autem divinatoria responsio, gratis ubique data, non visis, neque recognitis iis actibus, qui præcelsentur eandem gratuitam concessionem, in d. discept. 25. à num. 199. usque ad n. 211. à Nobis indicatis, & registratis per Acta Abinantis par. 3. Instr. anni 1669. à fol. 397. participat de natura illarum Religionum, quas explicavimus supra disc. 1. §. 18. n. 32. Eò quia tunc temporis in specie fuit excitatum dubium, an liceret, & an expediret devenire ad effectivam venditionem Ecclesiarum illarum Religionum, quæ fuerunt suppressæ; Ad quem effectum fuit deputata Congregatio particularis, quæ fuit in sensu, non esse deveniendum ad Ecclesiarum, & sacrorum Suppellectilium venditionem, sed ad illorum gratuitam concessionem, venditis tamen Domibus, seu Habitationibus illorum Religiosorum, quorum Religiones fuerunt suppressæ. 37

37. cuius Congregat. particularis sententiam idem Summus Pontifex approbavit die 17. Augusti 1669. his verbis. SS. D. N. mandavit, ut procedatur ad concessionem suprascriptæ Ecclesiæ S. Salvatoris in Lauvo, cum omnibus Suppellectilibus sacris, etiam argenteis, juxta petita, necnon ad venditionem suprascripti Conventus, Viridarii &c. pro pretio scut. 30000.

Omnia hæc adeò vera, adeoque innegabilia, sunt ut in 39. executionem Sententiæ d. Congregationis particularis, à Papa approbatæ, idem omnino præcitatum fuerit cum omnibus Ecclesiis aliarum Religionum, ab eodem Clemente IX. suppressarum, ut respectu illius SS. Vincentii, & Anastasii habemus publica documenta per Acta Florelli, & Malvezzi sub die 2. Octobris 1669. relata, & sequuta à P. Piffelli in Notit. H. flor. Cleric. Regul. Minor. lib. 2. cap. 34. ante finem fol. 380. Resò conclusiva per 13. m. scudi (noietur 40. quælo sequentia verba b. come prezzo della Casa, vendendo la Chiesa donata, con obligo di fondare la psch, così stipolato nell' Instramento li 2. Ottobre 1669. per gli Atti del Fiorelli, e Malvezzi.

Habemus demum aliud iudiciale exemplum venditionis 41. Ecclesiæ Congregationis SS. Plagarum, quæ toto conatu nostris temporibus prætendebatur ab illius Creditoribus, & quæ constantissimè rejecta fuit per Sententiam à Card. Vic. prolatam an. 1679. cui Creditores acquieverunt, imitantes in hac parte moderationem illorum Creditorum, de quibus in nostris terminis loquitur Marant. respons. 16. n. 60. 42. ibi: Abstineret tamen Partes ab incepto, neque ultra progressi voluere.

Tenor autem dictæ Sententiæ Card. Vicarii est Sequens Christi nomine invocato. Per hanc nostram definitivam Sententiam, quam de Juris Peritorio consilio in his scriptis ferimus, in Causa, & Causis, quæ primò, & in prima coram Nobis, tamquam à SS. D. N. Specialiter Delegato, versæ fuerunt, & vertuntur Infrascriptis inter DD. Petrum Antonium, & Margaritam de Vecchis, Atores ex una, & Ven. Congr. 43. SS. Plagarum, Ream conventam, Partibus ex altera, de, & super præcensæ executione prætenforum Mandatorum Rotalium, de quibus in Actis, super dicta Ecclesia materiali, Oratorio, Sacrificia, & Loco, ubi Paramenta sacra reponuntur, ac demum super sacris Suppellectilibus, aliisque rebus, ad usum Ecclesiæ destinatis, dicimus &c. sententiam, supra dicta Mandata non fuisse, nec esse exequenda super d. Ecclesia materiali, Oratorio, Sacrifici, & Loco, ubi Paramenta sacra reponuntur, cæterisque sacris Suppellectilibus aliisque rebus, ad usum Ecclesiæ destinatis. Propterea quæ d. Ven. Congr. absolvendam fore, & esse ab impetritis, prout absolvimus, & absoluta haberi volumus, & mandamus, & ita &c. Ita pronuntiavit Ego Gaspar. Card. Carpinus Vic. &c.

Institabant 7. in autoritate aliquorum Doctorum, de 44. quibus in d. discept. 25. à num. 136.

Fuit responsum, quòd illi loquuntur ad effectum excludendi crimen Simonie. Quòd non descendunt ad terminos venditionis coactæ & de mandato Judicis: Quòd non loquuntur de venditione, faciendi mediante effectivo pretio, sed de aliqua summa, data per viam elemosinæ, ea ratione, quia vendendo Ecclesiam, mediante effectivo pretio, adhuc committi potest Simonia, licet vendatur ratione materialitatis, ut norant adducti à Bonac. in Oper. Moral. tom. 1. tit. de Simon. d. sput. 1. qu. 4. §. 2. propof. 2. n. 4. fol. 785. ibi. Multi Doctores addunt, etiam committi Simoniam humani Juris, vendendo Ecclesiam, etiamsi vendatur ratione rei, & non ratione consecratoris; Et demum, quòd non tangunt circumstantias, in quibus, Creditores insent

apud Judicem pro venditione, in executionem actionis, quam prætendunt sibi competere ad obligandos Religiosos ad vendendum eorum Ecclesias, & Conventus. 47

Est enim, gr. ex. in omnium sententia permissum PP. Theatinis, quando in summis reperitur angustiis, vendere etiam Calices; & alia Vasa sacra, nè fame pereant; Cæterum, si Venditores rerum comestibilium, habita fide de pretio, illas det. d. Religiosis, reportando ab eisdem, 48. quæcumque amplissimas obligationes non exinde ad illorum instantiam prætextu d. obligationis super eorundem Ecclesiarum rebus sacris possunt insistere apud Judices pro coacta venditione earundem rerum sacrarum.

Institabant 8. in decis. Rotæ in Romana Fideicommiss. 22. Febr. 1717. §. At ubi coram R. P. D. Cerr. ibi. Distraxisse censetur Ecclesiam materiale, quæ respectu ædificii, ejusque fixis, & ornamentorum, dicitur esse in hereditate profana, & in hominum commercio.

Fuit responsum, quòd Rota ibidem non loquitur de venditione Ecclesiæ, sed de venditione Cappellæ, creditæ à Francisco Cia in Ecclesia Sante Mariæ del Pisciarello Terræ Poli, juxta præcisa verba initiativa dictæ decisionis, in qua Rota habuit pro synonymis verbum Cappella, & verbum Ecclesia, ibi. At ubi pro incursu caducitatis, exposceretur effectiva alienatio Cappellæ, seu Ecclesiæ materialis, & §. Nec incursum, ibi. Cadunt sub excepto de non alienando, sicut ipsa Cappella, seu Ecclesia, quòd sæpe in eadem decis. repetitur.

Verum tamen est, quòd in sequenti confirmatoria decis. emanata cor. eodem 25. Junii ejusdem anni 1717. ad evitandum æquivocum, cum quo exadverbo proceditur, non sine mysterio, nunquam amplius nominavit Ecclesiam, sed semper usa fuit solo verbo Cappella, ut videre est in §. Præcæptum, ibi. In prohibenda alienatione Cappellæ, in §. Hinc inutiliter, ibi: Cujuscumque alienationis Cappellæ, & tæpe alibi.

Qualis autem, & quanta ad nostrum effectum addit differentia inter alienationem Ecclesiæ, & inter distractionem Cappellæ in aliquo nobili situ ejusdem Ecclesiæ existente, latè observavimus in d. discept. 25. à num. 194. ea diverfitatis palpabili ratione, quam his verbis adducit D. Ad. voc. Gasparri, in Romanæ Sapientie Archibignomanasomese 53. Collega, in suis doctissimis Institut. Canon. par. 1. tit. 12. n. 79. Non dicitur fieri venditio loci consecrati, sed tantum loci conventioris, & dignioris, quæ major dignitas, & sius prærogativa, est pretio estimabilis, quibus addo Logunex. de Fructib. p. 1. c. 32. §. 1. n. 25. & Venriegl. in Prax. par. 2. annot. 19. de Orator. & Capell. num. 34.

Cæterum ex hucufque animadversis, & ex aliis, latius expensis in d. tom. 2. par. 2. discept. 25. agnoscetes tandem contrarii Defensores claram insubsistentiam eorum prætensionum, prout insufficientium ad substituendam justitiam Mandati Card. Vicarii, & pliusquam tacite prædicta omnia admittentium, convolarunt ad aliam petitionem, totis viribus insistentes apud SS. D. N. ut saltem ex gratia concederet hodiè facultatem vendendi Ecclesiam, & Conventum, de quibus agebatur.

Fuit responsum, quòd Apostolica Sedes non solet concedere Gratias, Tertius præjudiciales, etiamsi hæc consistant in minimo, & sermo sit de particularibus, & privatis personis, ut notat Pignatel. consul. 52. n. 7. tom. 10. ibi: Quia Sedes Apostolica non concedit Gratias in præjudicium Tertii, & latè probavimus in Tom. 1. par. 1. discept. 25. num. 48. & par. 2. disc. 20. n. 21. & 22. Et propterea multò minus illius 56. concessionis locus erat in presenti, dum sermo erat de Gratia exorbitanti, nunquam antea concessa, & quod magis est, involvente præjudicium non unius, vel alterius privatæ personæ sed omnium Ecclesiarum Urbis, & Orbis ex animadversis in d. discept. 25. num. 153. tom. 2. par. 2.

Et in terminis sacrorum Utilitatum, aliorumque Ornamentorum Ecclesiarum, & Locorum piorum, quòd neque etiam ex publica, & urgentissima causa, permitti debeat illorum venditio, & pignoriati, & semper per viam regulæ excipiantur à Gratuitis, quas Apostolica Sedes concedere solet Christianis Principibus, à Turcatum Tyranno bello oppressis, habemus laudabilem, & inconcussam præxim Secretariæ Brevis, sequenti formula, easdem res, eademque sacra Ornamenta semper, & ad semper, excipientis à similibus Gratuitis: Volumus autem, ut pie mem. Clem. Papæ V. Prædecessoris nostri in Concil. Viennensi. editam Consiuit. quòd Codices, Libri, cæteraque Ornamenta, Ecclesiarum, piorum Locorum culti decita, aliavè Suppellect ecclesiastica, causa pignoris, vel aliàs, occasione exactio- 58. nis, &

nis, & solutionis Subsidii, & Contributionis hujusmodi, nullatenus capiuntur distrabantur, aut quomodo libet occupentur, ubique volumus observari, juxta formulam, mihi benignè communicatam in Secretaria 109. §. 14. in Bullar. nov. tom. 6.

Reflexio hæc, omnem in hac parte difficultatem tollit, quia digito ostendit, manibusque palpare facit defectum potestatis, & voluntatis C. E. & Reg. concedendi creditoribus facultatem deveniendi ad subhastationem, & venditionem Ecclesiarum, & Conventus, medianibus illis verbis: *Emin. Urbis Vicario cum facultatibus opportunis*, ex adverso decantatis, & nullius prorsus efficaciam ostensis in *d. discept. 25. à nu. 83.* Et consequenter creditores in hac parte, neque allegare possunt principium aliquid legalis actionis, & validæ, oblig. respectu Ecclesiarum, & rerum sacrarum, quæ in commercio hominum non sunt, ex adductis in *d. discept. 25. num. 76.*

Verum tamen est, quod æquè validum, ac terminativum præteritis controversiæ motivum hoc, à Nobis nullatenus cogitatum, adductum fuit à SS. D. N. in dicta Signatura Gratiæ, eodem prorsus modo, quem tenuit s. m. Urbanus VIII. quando acriter agitabatur in una ex Sacris Congregationibus quæstio illa: An Marcus Antonius de Dominis, Archiepiscopus Spalatiensis, puniri posset tanquam simplex hæreticus vel potius tanquam hæresiarcha. Idem enim Summus Pontifex ad dictum effectum in Congregatione, quæ coram eodem Summo Pontifice coadunata erat, allegavit *Constit. 19. s. m. Pauli IV.* à nemine adductam, teste uno ex eisdem, qui in eadem Congregatione interfuit, citato in *Instit. crim. lib. 1. tit. 6. num. 9.*

Pro quorum omnium faciliiori admissione fuit tandem seria reflexio ponderatum, quod Causa pendebat in Supremo Principis Consistorio, in quibus terminis, etiam adversus rei evidentiam, & per insubstitentem hypotesim dici veller, quod prædicta omnia aliquam pati possent dubitatem de summo Juris rigore, ex illo Facultatis legalis infortunio, quod nihil in Jure adeo pacificum hodiè reperitur, quod offuscari non possit, de quo, *me citato in Instit. crim. lib. 3. tit. 5. n. 185.* conquirunt *Rotam in Romana Fideicommiss. 4. Maii 1705. §. Verum coram Rev. Anfaldo;* Relicto quocumque rigore Juris, semper procedendum erat ex æquitate, quæ in Principis Consistorio primum occupat locum, ex adductis in *Tom. 2. par. 2. discept. 6. n. 38.*

Ex quibus, & aliis, latius adductis in *Tom. 2. par. 2. discept. 25. per tot.* proposita Causa in Signatura Gratiæ, coram SS. D. N. habita die 28. Martii 1719. per R. P. D. Ancajanum, rescriptum fuit *Non esse deveniendum ad venditionem, & subhastationem Ecclesiarum, & Conventus, instantibus Creditoribus.*

## DISCEPTATIO XXVI.

## Afulcana Decretorum.

## P R O

## Canonicis Afulci.

## C U M

## Episcopo ejusdem Civitatis.

## A R G U M E N T U M.

Decreta, facta per Episcopum in Visitatione, quando non mercantur paratam executionem.

**I**nter 74. decreta, ab Episc. Afulcano juncta in Visitatione anni 1713. in præfenti Congr. referuntur 7. quæ executioni nullo modo demandari possunt, attento illorum evidenti gravamine.

Incipiendo à primo in ordine il 17. demandatur in illo; **1.** *Preferri Missas ex obligatione, Missis ex devotione, servato ordine prioritatis accessus Sacerdotum ad Sacrarium pro celebrando, & inter istos mandavit preferri illos, qui celebrant diebus destinatis, illis qui celebrant diebus ad libitum infra hebdomadam.* Inter verò prædictas Missas ex obligatione prætulit omnibus Sacerdotibus D. D. *Can. Cathedralis, & post ipsos RR. Mansionarios, ut possint statuti temporibus interesse Horis Canonicis, prohibendo expresse, quod nullus possit per-*

*mutare Missas in præjudicium ordinis, supra positi, & hæc omnia sub pœna suspensionis, ipso facto incurrenda.*

Pro demonstranda insubstitentia hujus decreti præmittimus, quod ex jurata Attestatione Sacristæ nostræ Ecclesiarum remanet manifestum, atque fida, & nunquam fallacia experientia notorium est in nostra Civitate, quod in Altare privilegiato, existente in Cathedrali, ultra Missas, quæ quotidie ibidem celebrari debent ex obligatione, & quæ ibidem quotidie punctualiter celebrantur, *visi possino celebrare quotidianamente altre Messe commodamente.*

Et propterea nulla concurrende utilitate, vel necessitate, nunquam valet sublineri mutatio antiquissimi tolliti celebrandi dictas Missas sub adeo rigorosa pœna suspensionis, ipso facto incurrendæ, cum illo notabili addito, quod sub eadem pœna nullatenus mutari possit ordo, prescriptus in dicto decreto. Si enim, teste *Divo Augustini. epist. 128. cap. 4. Epist. mutatio consuetudinis etiam, quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat, cum concordantibus, citatis in Tom. 1. par. 2. discept. 26. num. 67.*

Quanto magis permitti non debet in nostro casu mutatio dictæ antiquissimi consuetudinis, quæ non solum utilitate non adjuvat, sed apra est nocere, videturque potius impeditiva spiritualis boni-Fidelium.

Paret hoc observando, quod dantur multæ Missæ, ex devotione celebrandæ, quæ nullo preteru, nulla que causa retardari possunt, ut gr. ex. practicatorum in Missis pro lite, eadem die decidenda, pro infirmo, graviter ægrotante, pro excarceratione Amici, circa quam illo mane coram Judice disceptatur, pro Muliere laborante in doloribus partus, & similibus præsentibus periculis, vel urgentibus necessitatibus, juxta ea, quæ notant adductis in *Tom. 1. par. 1. discept. 5. num. 31.*

In istis terminis, qui non sunt methaphysici, videtur nimis durum, & æquè amarum, ut miserabilis illa Mulier, quæ cruciatur partus doloribus, & infelix infirmus, qui laborat in extremis, non possit habere spirituale consolationem Missæ, ex devotione celebrandæ in Altare privilegiato, sed, absque nulla causa, expectari debet celebratio, & terminatio omnium Missarum ex antiqua obligatione in dicto Altare celebrandarum, eo quia potest dari casus, quod eo tempore, quo celebrantur dictæ Missæ ex obligatione ægrotus moriatur, & parturiens periculis difficilis partus succumbat, ut consideranti notum est.

Quæ omnia eodem tempore, quo ad hominem demonstrant insubstitentiam ejusdem decreti quoad omnes simplices Sacerdotes, volentes celebrare Missam in d. Capella, probant pariter sub eodem decreto nullatenus appellatione d. Sacerdotum comprehendendi Canonicos, ex animadversis per *Graf. de Effect. Cleric. in preclud. n. 161. Fagn. in cap. Bonæ memoriæ il primo n. 9. de Posul. Prelat. & hramatis per Rot. in Illerden. Recept. in Confratres 27. Junii 1703. §. Edque magis cor. Card. Scotio, cum quibus procedit S. C. C. in Tarentina, de qua in Tom. 2. par. 2. discept. 7.*

Ea ratione, quia Canonici tanquam Clerici primi gradus, unum corpus constituunt cum Episcopo, cujus appellantur Fratres, atque constituere dicuntur Ecclesiarum Senatum, ut in specie observat *S. Ignatius Martyr. in ejus epist. 6. directa ad Smirneos, & S. Hieron. in epist. ad Titum c. 1.* cum concordant apud *Rota dec. 251. à n. 2. par. 19. rec. Videtur enim nimis exorbitans, ut Canonici in propria Domo, seu in illa Ecclesia, cujus dicuntur Senatores, cedere debeant locum aliis exteris Sacerdotibus, ex devotione celebrare volentibus, ex eo solum motivo, quod prius secesserunt ad Sacrarium: Præcipue, quia non est in eorum arbitrio omni hora celebrare Missam, aut eam coram assistentia, quam de mane tenentur præstare in Choro.*

Decretum in ordine il 45. ita conceptum est: *Item mandavit conseci Pluvialia rubri coloris pro omnibus Canonicis, atque reaptari Pluvialia albi coloris, & provideri de aliis in sufficienti numero pro omnibus Canonicis.*

Procedendo cum illo supposito respectu hujus decreti, quod urgeat necessitas præcisè adimplementi in illo contentorum, eo quia Episcopus non devenisset ad idem præceptum, ut dicta Pluvialia, tam rubri, quam albi coloris pro omnibus Canonicis, vel aptarentur, vel conferrentur nisi agnovisset præcisam, ac urgentem necessitatem. Quatenus redditus, destinati pro Fabrica, aliisque indigentibus Ecclesiarum Cathedralis, ad dictum effectum sufficientes non sint, nullo modo dubitant Canonici, quin Episcopus, illius Sponsus, porrigere deberet manus adiutrices ad supplendam deficientiam d. particularium reddituum, juxta literales Text. in *can. Decrevimus, & Can. Unio 19. qu. 1. & can. Qua-*

can. Quatuor. 10. qu. 5. ubi communiter Repetentes; Primum enim, & principalis in reparatione Cathedralis, qui primas sibi partes vindicat, est Episcopus, & ideo solus tenetur, per hæc numero verba ait Franc. de Eccles. Cathedr. cap. 13. n. 20. & concordat Bero. conf. 3. per tot. lib. 1. Lotter. de Re Benef. lib. 1. q. 12. à n. 78. ubi, quod ad hoc tenetur Episcopus de quarta parte reddituum sui Episcopatus, non solum futurorum, sed etiam præteritorum, quos ad istum effectum debet conservare &c. adeo quod nec Capitulum, nec Parochiani possent gravari ratione cuiusvis supplementi, & qu. 13. num. 53. & 54. ubi, quod huiusmodi obligatio taliter inheret personæ Episcopi, ut non possit statuto suo, vel præcepto id onus transferre in alios Barbof. de Potest. Episc. alleg. 64. n. 5. Panimol. de c. 6. adnot. S. n. 3. & Bellet. Dis. Cleric. par. 1. §. 15. de Cler. de bit. n. 12. ubi n. 15. istam adducit bonam rationem, nam cum

18 Episcopus, qui habet curam suæ Ecclesie, solus habeat illius commodum, æquum est, ut etiam solus patiatur ejus incommodum, & Rot. dec. 627. à num. 3. par. 1. & dec. 501. num. 3. par. 3. rcc.

Et descendendo ad nostros præcisos terminos Paramentorum, & Ornamentorum Ecclesie Cathedralis, quod eodem modo ad illa facienda ex propriis redditibus teneatur Episcopus, quo obligatus est ad illius Fabricæ reparationem, habemus æquè puntuale, ac magistratum conf. 26. Burfat. per tot. & signanter num. 1. & 4. quod sequitur Bellet. Disq. Cler. par. 1. §. 15. num. 13. & concordant Genuef. in Prax. Cur. Archiep. Neapol. cap. 10. num. 13. & Panimol. dec. 6. adnot. 8. num. 10. ubi, quod à pari procedunt, & pari passu ambulant reparatio, & mantentio Ecclesie, ac preparatio Ornamentorum, vel pro Sacrificio Missæ, vel pro ipsius Ecclesie decore, vel pro cultus divini ministracione.

Et in durioribus terminis Episcopi, non habentis quartam Canoniam, resolvit hæc S. C. in Melphien. 4. Aprilis 1704. ut videre est in Tom. 2. par. 2. discep. 34. num. 100. Et proinde eò certisid praticandum videtur in præsentem, ætatis pingui redditu Mensæ Episcopalis, ac tenuitate reddituum Cathedralis, ut fuit iustificatum in Summario.

Duas habet pattes 60. decretum, prima respicit erogationem elemosynarum; quæ colliguntur tempore Quadragesimæ, & Adventus in usus verè pios; Et hujus respectu nulla adest de præsentem difficultas, nullaque ad fuit in præteritum, neque adest in futurum; quia ad nullum alium usum applicatæ fuerunt, quàm verè pium: Itaque respectu hujus primæ partis, dubium illud, quod, vel de facto fuerint distributæ, vel quod poverint distribui inter Capitulares, nullum videtur habere à parte rei fundamentum; At tene præcipuè tenuitate ejusdem summa; quæ vix excedit miserabilem quantitatem obulorum viginti, quos in toto anno distribuere solet quilibet ex Canonicis, est quibus unus in Depositaria semper juxta solum electus fuit.

Secunda verò pars ejusdem decreti concernit innovacionem antiquissimi soliti, eò quia loco Depositarii dictarum elemosynarum, qui semper fuit unus ex Canonicis, per secreta suffragia quolibet anno à Capitulo deputatus, subrogatur in decreto persona inferior, nempe Sacerdos mercenarius seu Sacerista nostræ Ecclesie.

Adversus quam novitatem nedum militat ea omnia, quæ observavimus supra n. 4. cum illo addito, quod redundat in magnum præjudicium decoris, exultationis, & famæ Canonicorum; Omnes enim illi, ad cujus aures perveniet idem decretum, quod absque ullo suco nil aliud importat, quàm privacionem, seu translationem Officii Depositarii ab uno ex Canonicis in Sacerdotem, poterunt suspicari, Episcopum coactum fuisse devenire ad eandem privacionem ob infidelitatem, vel aliam culpam ejusdem Depositarii, quod nullam omnino habet facti asistentiam, quodque in his terminis ab Ecclesiasticis Personis praticandum non est, ut sequendo plures Summorum Pontificum sanctiones, multaque Sanctorum Patrum sana consilia, notant Marant. resp. 1. num. 46. par. 3. & Rot. dec. 76. num. 9. cor. Ansaldo ibi: Omnia Jura, præsertim Ecclesiastica, semper exigunt, ut quantum fieri potest, honori, ac sumæ Proximi consulatur.

Opponitur ulterius idem Decretum, quoad ejus secundam partem, fundatæ congruentiæ, secundum quam elemosynarum, ac oblationum distributio ad Sacerdotes pertinet, cum illo tamen onere illas fideliter distribuendi, juxta doctrinam D. Thome 2. 2. qu. 89. art. 6. in corp. ibi: Oblationes, quæ à Populo Deo exhibentur, ad Sacerdotes pertinent, non solum, ut eas in suos usus convertant, verum etiam, ut fideliter eas dispensent: Circa quam fidelem dispensacionem nullus apex, nullumque jota adductum fuit ex parte Episcopi

pi ad demonstrandum, quòd in præteritum praticata non fuerit in parte etiam minima.

Nullum proinde aliud Jus in hac parte potest prætere Episcopus, præter illud revidendi computa distribuentibus dd. elemosynas, atque diligenter inquirere, an fuerint æquè diligentes; & fideles Administratores earundem elemosynarum, juxta oraculum hujus S. C. 18. Aprilis 1636. Et proinde poterit in hac parte Episcopus ejus pio desiderio plene satisfacere, incedendo tamen per illam viam, quam omnes ejus Antecessores calcavit, juxta ea, quæ leguntur in Isaja 6. 16. & notant Patri. lib. 3. tit. 1. de Republ. lib. Civitatis statum diligant, contentique eo nihil moliantur, nihil agitent, quod alienum novumque sit. sed eam viam ire pergant, quam Majores instituerunt, quæque aliorum vestigiis atrita sunt, & Gonzal. in cap. Cum consuetudinis num. 2. & 3. de Consuet.